
Fachteams
im 

Pastoralen
Raum

Neuwied

Senior*innenpastoral

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

Pater Saji Thomas Cheruchilampil, 
Tel.  0151 / 75 02 49 13, 

Ursula Monter, Tel.  02644 / 80 70 34, 

Marianne Mertke, Tel.  02689 / 97 95 04, 

Ursula Pyra, Tel.  02631 / 5 47 23, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

Pater Franz Widmaier, Tel.   0172 / 6 95 22 00, 

achim.guenther@bistum-trier.de

thomas.saji@bistum-trier.de

ursula.monter@bistum-trier.de

marianne.mertke@bistum-trier.de

 ursula.pyra@bgv-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.de

widmaier@schoenstatt-patres.de

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 
petra.frey@bistum-trier.de

Sterben, Tod und Trauer

Ursula Monter, Tel.  02644 / 80 70 34, 

Norbert Hendricks, Tel.  02689 / 95 92 47, 

Regina Schmitz, Tel.  01 60 / 94 66 89 66, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 
petra.frey@bistum-trier.de

ursula.monter@bistum-trier.de

 norbert.hendricks@bistum-trier.de

regina.schmitz@bistum-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.de

Sozialpastoral Engagemententwicklung

Seelsorge in Kooperation
mit dem ambulanten Hospiz

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

Eva Maria Dech, Tel.   0151 / 58 05 23 34, 

Ursula Monter, Tel.  02644 / 80 70 34, 

Christoph Hof, Tel.  0178 / 3 44 56 14, 

Ursula Pyra, Tel.  02631 / 5 47 23, 

achim.guenther@bistum-trier.de

eva-maria.dech@bgv-trier.de

ursula.monter@bistum-trier.de

christoph.hof@bistum-trier.de

 ursula.pyra@bgv-trier.de

kcilbrebÜ

Jugend und junge Erwachsene

Tobias Wolff, Tel.   0151 / 26 39 41 40, 

Christopher Hoffmann, Tel.   0175 / 7 70 54 74, 

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

tobias.wolff@bistum-trier.de

christopher.hoffmann@bistum-trier.de

achim.guenther@bistum-trier.de

Notfallseelsorge
Regina Schmitz, Tel.  01 60 / 94 66 89 66, 

regina.schmitz@bistum-trier.de

Öffentlichkeitsarbeit
Regina Schmitz, Tel.  01 60 / 94 66 89 66, 

Christoph Hof, Tel.  0178 / 3 44 56 14, 

regina.schmitz@bistum-trier.de

 christoph.hof@bistum-trier.de

Kirchenentwicklung
Dominik Butenkemper, Tel. 0171 / 2 13 40 27, 

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 

Eva Maria Dech, Tel.   0151 / 58 05 23 34, 

Christoph Hof, Tel.  0178 / 3 44 56 14, 

dominik.butenkemper@bistum-trier.de

petra.frey@bistum-trier.de

eva-maria.dech@bgv-trier.de

 christoph.hof@bistum-trier.de

Alexander Just, Tel.  0151 / 58 05 21 91
 alexander.just@bistum-trier.de

Alexander Just, Tel.  0151 / 58 05 21 91
 alexander.just@bistum-trier.de

Alexander Just, Tel.  0151 / 58 05 21 91
 alexander.just@bistum-trier.de

Einzelbereiche

Neugierig geworden?
Unsere Fachteams
finden Sie auch hier:



Frieden - Gerechtigkeit - 
Bewahrung der Schöpfung - 
Weltkirche
Christoph Hof, Tel.  0178 / 3 44 56 14, 

 christoph.hof@bistum-trier.de

Glaubenskommunikation und
Spiritualität
Dominik Butenkemper, Tel. 0171 / 2 13 40 27, 

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 

Eva Maria Dech, Tel.   0151 / 58 05 23 34, 

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

Tobias Wolff, Tel.   0151 / 26 39 41 40, 

Christopher Hoffmann, Tel.   0175 / 7 70 54 74, 

Marianne Mertke, Tel.  02689 / 97 95 04, 

Ursula Monter, Tel.  02644 / 80 70 34, 

im Bereich Jugend:

dominik.butenkemper@bistum-trier.de

petra.frey@bistum-trier.de

eva-maria.dech@bgv-trier.de

achim.guenther@bistum-trier.de

tobias.wolff@bistum-trier.de

christopher.hoffmann@bistum-trier.de

marianne.mertke@bistum-trier.de

ursula.monter@bistum-trier.de

Firmvorbereitung
Dominik Butenkemper, Tel. 0171 / 2 13 40 27, 

Eva Maria Dech, Tel.   0151 / 58 05 23 34, 

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

Norbert Hendricks, Tel.  02689 / 95 92 47, 

Christopher Hoffmann, Tel.   0175 / 7 70 54 74, 

Christian Scheinost, Tel.   02631 / 2 59 64, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

Tobias Wolff, Tel.  0151 / 26 39 41 40, 

dominik.butenkemper@bistum-trier.de

eva-maria.dech@bgv-trier.de

achim.guenther@bistum-trier.de

 norbert.hendricks@bistum-trier.de

 christopher.hoffmann@bistum-trier.de

christian.scheinost@bgv-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.de

tobias.wolff@bistum-trier.de

Frauenpastoral
Eva Maria Dech, Tel.   0151 / 58 05 23 34, 

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

eva-maria.dech@bistum-trier.de

petra.frey@bistum-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.deFamilienpastoral
Dominik Butenkemper, Tel. 0171 / 2 13 40 27, 

Petra Frey, Tel. 02631 / 7 34 22, 

Achim Günther, Tel.  02687 / 10 50, 

Marianne Mertke, Tel.  02689 / 97 95 04, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

dominik.butenkemper@bistum-trier.de

petra.frey@bistum-trier.de

achim.guenther@bistum-trier.de

marianne.mertke@bistum-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.de

Erstkommunionvorbereitung

Marco Hartmann, Tel.  02634 / 87 02, 

Norbert Hendricks, Tel.  02689 / 95 92 47, 

Pater Magnus Ifedikwa, Tel.   0152 / 11 20 16 80, 

Marianne Mertke, Tel.  02689 / 97 95 04, 

Ursula Pyra, Tel.  02631 / 5 47 23, 

Petra Schunkert, Tel.  02622 / 45 40, 

 marco.hartmann@bgv-trier.de

 norbert.hendricks@bistum-trier.de

magnus.ifedikwa@bistum-trier.de

marianne.mertke@bistum-trier.de

ursula.pyra@bgv-trier.de

petra.schunkert@bistum-trier.de

Lothar Anhalt, Tel. 02644 / 23 03, 

Dominik Butenkemper, Tel. 0171 / 2 13 40 27, 

lothar.anhalt@bistum-trier.de

dominik.butenkemper@bistum-trier.de

Erwachsenenbildung (KEB)

Alexander Just, Tel.  0151 / 58 05 21 91

Christoph Hof, Tel.  0178 / 3 44 56 14, 

 alexander.just@bistum-trier.de

Alexander Just, Tel.  0151 / 58 05 21 91
 alexander.just@bistum-trier.de

 christoph.hof@bistum-trier.de

„Fachteams“ 
Neuorganisation der Seelsorge

Das bietet bei aller Einschränkung den Vorteil, dass in Pfarreien 
vor Ort zeitweilig mehrere Personen die inhaltliche Arbeit 
begleiten. 

im Pastoralen Raum Neuwied

Deshalb stellen wir hier die Fachteams insgesamt vor und laden 
gleichzeitig ein, sich auf diese neue Form der Zusammenarbeit 
einzulassen. Die Gemeinden sind eingeladen, auch ihrerseits 
auf die Teams zuzugehen, wenn sie in einem Bereich einen 
neuen Akzent setzen wollen. 

Neuwied im Dezember 2024

Aus diesem Grund soll zukünftig die Arbeit dieses Personals 
nicht mehr in erster Linie an den Orten orientiert sein, sondern 
an den inhaltlichen Feldern und Aufgaben. Deshalb wurden so 
genannte „Fachteams“ gebildet, die ein Themenfeld in den 
Blick nehmen, um gleichzeitig im gesamten Raum in dem 
jeweiligen Feld Impulse zu setzen und Unterstützungen zu 
leisten, wo es notwendig und angezeigt ist. 

Ziel ist es in jedem Fall, in den Gemeinden Initiativen und Ideen, 
die Ehrenamtliche dort auf den Weg bringen wollen, nach 
besten Kräften zu unterstützen und gemeinsam an zukunfts-
orientierten Konzepten zu arbeiten. 

Neben den Fachteams gibt es auch Einzelbereiche, die ohne 
Team von einzelnen Mitarbeitenden aus der Pastoral 
beobachtet werden. 

Mit Gründung des Pastoralen Raumes Neuwied 2022 war der 
Auftrag des Bischofs verbunden, die Gesamtverantwortung für 
die Seelsorge in den Blick zu nehmen und zukunftssicherer zu 
machen. Ausgangspunkt ist der Stellenplan, den das Bistum 
vorsieht und der bis 2027 maßgebend ist: Danach sind 
8 Pfarrerstellen vorgesehen und 9,75 Stellen für andere 
Priester, Pastoral- und Gemeindereferent*innen für derzeit 
annähernd 54.000 Katholik*innen in vier Pfarreien (drei davon 
fusionierte Pfarreien) und vier Pfarreiengemeinschaften. 
Damit wird deutlich, dass die ausschließliche Zuordnung des 
pastoralen Personals auf die einzelnen Pfarreien nicht mehr 
gewährleistet werden kann. 
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